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O‘QUV JARAYONIGA 
MOSLASHUV IJTIMOIY-
PSIXOLOGIK MUAMMO 
SIFATIDA

Sultanova Shahnoza Mirxalilovna
O`zbekiston Milliy pedagogika universiteti
“Amaliy psixologiya” kafedrasi mustaqil izlanuvchisi

Annotatsiya: Mazkur maqola o‘quv jarayoniga moslashuvni ijtimoiy-psixologik muammo sifatida tahlil qilishga bag‘ish-
langan. Unda o‘quv jarayoniga xos psixologik jihatlar, moslashuv fenomenining psixologik tadqiqotlardagi talqini, turli 
psixologik yondashuvlar doirasida o‘quv jarayoniga moslashuv hodisasining tahlili yoritilgan. Shuningdek, adaptatsi-
yaning ijtimoiy-psixologik hodisa sifatidagi mohiyati, muvaffaqiyatli o‘quv jarayonini ta’minlovchi psixologik omillar va 
ularning o‘zaro bog‘liqligi ilmiy asosda ochib berilgan.

Kalit so‘zlar: o‘quv jarayoni, adaptatsiya, ijtimoiy-psixologiya, muvaffaqiyat, o‘quv jamoasi, ta’lim jarayoni, dinamik 
jarayon, tarbiya va ta’lim, o‘quvchi, muhit, faoliyat, o‘quv faoliyati, motivatsiya.
Abstract: This article is devoted to the analysis of adaptation to the educational process as a socio-psychological 
problem. It examines psychological characteristics inherent in the learning process, the phenomenon of adaptation and 
its interpretation in psychological research, as well as the analysis of adaptation to the educational process within various 
psychological approaches. Particular attention is paid to adaptation as a socio-psychological phenomenon and to the 
psychological factors that ensure the effectiveness and success of the educational process.

Key words: educational process, adaptation, social psychology, success, teaching staff, learning environment, dynamic 
process, education and training, student, environment, activity, educational activity, motivation.
Аннотация: Данная статья посвящена анализу адаптации к образовательному процессу как социально-психо-
логической проблеме. В работе рассматриваются психологические особенности учебного процесса, феномен 
адаптации и особенности его изучения в психологических исследованиях, а также анализ адаптации к образова-
тельному процессу в рамках различных психологических подходов. Особое внимание уделяется адаптации как 
социально-психологическому явлению, а также психологическим факторам, обеспечивающим успешность обра-
зовательного процесса.

Ключевые слова: учебный процесс, адаптация, социальная психология, успех, педагогический коллектив, обра-
зовательный процесс, динамический процесс, воспитание и обучение, ученик, среда, деятельность, учебная дея-
тельность, мотивация.

KIRISH
Ma’lumki, o‘quv jarayoniga moslashish jarayoni murakkab ijtimoiy-psixologik hodisa bo‘lib, unda shaxs

ning individual xususiyatlari, ijtimoiy sharoitlar hamda o‘zlashtirish jarayoni kabi omillar o‘zaro uyg‘unlashadi. 
Bu holat o‘quv materialini muvaffaqiyatli o‘zlashtirish va jamoaga qo‘shilishga xizmat qiluvchi kognitiv, moti-
vatsion hamda adaptatsion mexanizmlarning tabiatini yanada kengroq yoritishni taqozo etadi. O‘quv jarayo-
niga moslashuv hodisasi nafaqat o‘quvchi tomonidan yangi ma’lumotlarni qabul qilish va ularni qayta ishlash 
qobiliyati bilan, balki bilimlarni o‘zlashtirish darajasi, o‘z-o‘zini tashkil eta olish hamda o‘quv jarayonida yuzaga 
keladigan stressli vaziyatlarga chidamlilik kabi xususiyatlar bilan ham tavsiflanadi. Shuning uchun o‘quv jara
yoniga moslashuv hodisasini o‘rganish kontekstida psixologik, pedagogik va sotsiologik tadqiqotlarga oid 
ma’lumotlarni integratsiya qilgan holda kompleks yondashuvni qo‘llash talab etiladi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
O‘quv jarayoniga moslashuv masalalari hozirga qadar qator mahalliy va xorijiy psixolog olimlar tomonidan 

atroflicha o‘rganilgan. Mamlakatimiz psixolog olimlaridan E.G‘. G‘oziyev, B.R. Qodirov, V.M.  Karimova, 
Z.T. Nishanova, A.M. Jabborov, Sh.R. Barotov, N.M. Majidov, A.I. Rasulov, L.B. Beknazarova, N.M. Mullabo-
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yeva, K.B.  Botirov, N.I. Xalilova va boshqalar turli yoshdagi ta’lim subyektlari bilan bog‘liq holda mazkur 
muammoni tadqiq etgan bo‘lsalar, rus psixolog olimlaridan O.A. Abdulina, A.G. Asmolov, I.Yu. Aksarina, 
A.Yu.  Belogurov, T.A.  Yeraxtina, I.A. Miloslavova, S.V. Ovdey, A.V. Saxno, B.A. Taxoxov, A.B. Tmenov, 
I.M. Yusupov, L.S. Vygotskiy, E.V. Ilenkov, A.N. Leontev, A.V. Petrovskiy, L.S. Rubinshteyn va boshqalar ushbu 
masalani keng qamrovda o‘rganishgan.

Xorijiy psixolog tadqiqotchilaridan Dj. Blekborn, L. Xolt va S. Vauxn, A. Djordan, Dj.  Kats, V. Djons, 
M. Peterson, A. Jordan, T. Loreman, T. Shmit, M. Peterson kabilarning izlanishlarini misol keltirish mumkin. 
Mazkur mualliflar guruhi ko‘proq adaptatsiya fenomenining umumiy psixologik jihatlariga hamda pedagogik 
shart-sharoitlariga e’tibor qaratgan bo‘lib, masalaning ijtimoiy-psixologik jihatlari ko‘p hollarda e’tibordan chetda 
qolgan.

L.S. Vygotskiy o‘zining madaniy-tarixiy yondashuv g‘oyasini rivojlantirib, o‘quv jarayonidagi ijtimoiy o‘zaro 
ta’sir oliy psixik funksiyalarning shakllanishida asosiy rol o‘ynashini alohida ta’kidlab o‘tgan. Shuningdek, 
muallifning fikricha, jamiyatning tajribali a’zolari (pedagoglar) yordami orqali o‘quvchilarda o‘quv jarayonidagi 
qiyinchiliklarni yengish uchun zarur bo‘lgan o‘z-o‘zini boshqarish va tanqidiy fikrlash ko‘nikmalarini shakllanti-
rish mumkin [1, 452].

Bundan tashqari, Jan Piaje o‘z tadqiqotlarida o‘quvchilarning kognitiv rivojlanish mexanizmlarini o‘rganib, 
bunda “moslashish” jarayoni asta-sekin aniq fikrlashdan mavhum fikrlashga o‘tish orqali sodir bo‘lishini alohida 
ta’kidlaydi. Ya’ni, bu holat o‘quvchilarning keyingi intellektual o‘sishi va o‘quv materiallarini muvaffaqiyatli 
o‘zlashtirishi uchun keng imkoniyatlar yaratadi [2, 19]. J. Piaje tomonidan ilgari surilgan intellektual rivojlanish 
bosqichlari nazariyasi shuni tasdiqlaydiki, har bir yangi ta’lim tajribasi o‘quvchilar uchun ham, o‘qituvchilar 
uchun ham ma’lum darajada tayyorgarlikni talab etadi.

Boshqalar qatorida A.N. Leontev ham o‘zlashtirish jarayonini faoliyatning muhim shakli sifatida tahlil 
etib, unda ta’lim oluvchilarning o‘quv jarayonida faol ishtirok etishi muhimligiga alohida e’tibor qaratgan [3, 69]. 
Muallifning ta’kidlashicha, bilimlarni samarali o‘zlashtirish o‘quvchilarga ta’lim muhitining doimiy o‘zgaruvchan 
talablariga tez moslashish imkonini beruvchi ijodiy salohiyatni rivojlantirishga ham keng yordam beradi. Ayrim 
tadqiqotlarda o‘quv jarayoniga ta’sir etuvchi omil sifatida oilaviy tarbiya va uning ta’siri alohida e’tirof etiladi. 
Jumladan, V.V. Kozlovning fikricha, bolaning yangi ta’lim muammolarini qabul qilishi va uning dars mashg‘ulot-
lariga tayyorligi ko‘proq oilaviy tarbiya hamda uydagi hissiy muhitning roliga bog‘liqdir. Chunki oiladagi ijobiy 
hissiy muhit o‘quvchilarda o‘z-o‘zini tashkil etish va o‘quv vazifalarini mustaqil hal qilish ko‘nikmalarini rivojlan-
tirishga yordam beradi [4, 24]. Bu holat, o‘z navbatida, ularda xavotirlanish darajasining pasayishiga va o‘quv 
jarayonidan to‘liq qoniqishga sabab bo‘ladi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Mazkur tadqiqotda o‘quv jarayoniga moslashuvning ijtimoiy-psixologik jihatlarini o‘rganish maqsadida sifat 

va miqdoriy metodlarning uyg‘unlashgan modeli qo‘llanildi. Ma’lumotlar umumta’lim va oliy ta’lim muassasa
larida tahsil olayotgan o‘quvchilar hamda talabalar ishtirokida so‘rovnoma, psixologik testlar va tizimli kuzatuv 
usullari orqali to‘plandi. So‘rovnomalar yordamida o‘quvchilarning motivatsiyasi, o‘quv muhitiga munosabati 
va ijtimoiy moslashuv darajasi aniqlandi, standartlashtirilgan psixodiagnostik metodikalar orqali esa stressga 
chidamlilik, o‘z-o‘zini boshqarish va kommunikativ xususiyatlar baholandi. Olingan empirik ma’lumotlar statistik 
tahlil, taqqoslash va korrelyatsion tahlil usullari asosida qayta ishlanib, turli omillar o‘rtasidagi bog‘liqliklar 
aniqlandi. Sifat tahlili esa individual javoblar va kuzatuv natijalarini umumlashtirish orqali o‘quv jarayoniga 
moslashuv mexanizmlarini chuqurroq talqin qilish imkonini berdi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Ba’zi psixologik adabiyotlarning tahlili shuni ko‘rsatadiki, qulay ijtimoiy muhitning mavjudligi, o‘qituv

chilarning konstruktiv fikr-mulohazalari hamda o‘quvchilarning guruh ishlarida faol ishtiroki o‘quv jarayoniga 
muvaffaqiyatli moslashuvning hal qiluvchi omili sanaladi. E.P. Utlikning yozishicha, o‘quvchilarning individual 
xususiyatlariga asoslangan ta’limda tabaqalashtirilgan yondashuvdan foydalanish muvaffaqiyatli o‘zlashti
rishga motivatsion munosabatni shakllantirish uchun imkon yaratadi. Bu esa, o‘z navbatida, ta’lim sharoitida 
moslashuvchan qiyinchiliklar xavfini kamaytiradi hamda yuzaga keladigan muammolarni bartaraf etishga 
qaratilgan barqaror moslashuv strategiyalarini rivojlantirishga asos bo‘ladi [5, 114]. Demak, muallif ta’kidlagani
dek, “moslashish jarayoni” dinamik xususiyatga ega bo‘lib, uning tahlilida doimiy monitoring va tuzatishni talab 
qiluvchi vositalarning rolini hisobga olish zarur. Qolaversa, innovatsion ta’lim sharoitida o‘quvchilarning qulay 
rivojlanishini ta’minlashga qodir yagona qo‘llab-quvvatlash tizimini yaratish uchun psixologlar, o‘qituvchilar va 
ota-onalarning sa’y-harakatlarini birlashtirish lozim sanaladi.
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Gumanistik psixologiya asoschisi A. Maslou o‘zining ehtiyojlar ierarxiyasi nazariyasida shaxsning asosiy 
ehtiyojlarini qondirish zarurligini alohida ta’kidlab, o‘z-o‘zini faollashtirish va bilishga intilish qobiliyatlarini eng 
muhim omillardan biri sifatida e’tirof etadi [6, 223]. Muallifning ushbu yondashuviga muvofiq, o‘z-o‘zini faollash
tirish xususiyati ta’lim muhitida o‘zlashtirish salohiyatini oshiruvchi va vazifalarni muvaffaqiyatli bajarishni 
ta’minlovchi omillardan biri hisoblanadi. Boshqalar qatorida K. Rodjers ham o‘zining “Mijozga yo‘naltirilgan 
terapiya” konsepsiyasida moslashish masalasiga alohida to‘xtalib, pedagog–o‘quvchi munosabatlarida empa-
tiya, qo‘llab-quvvatlash va so‘zsiz qabul qilish kabi xususiyatlarning muhimligini ta’kidlaydi [7, 45]. Muallif ushbu 
fikr-mulohazalari orqali ta’lim sharoitida o‘quvchilarning muvaffaqiyatli moslashuvi uchun zarur bo‘lgan ishonch 
va xavfsiz muhitning ahamiyatiga ishora qiladi.

Psixolog E. Erikson o‘zining “Psixosotsial rivojlanish” nazariyasida maktab ta’limini shaxsda “identiklik”ni 
shakllantirishning muhim shart-sharoitlaridan biri sifatida e’tirof etib, ta’lim jarayonida yuzaga keladigan inqiroz
larni muvaffaqiyatli hal qilishni ta’lim jamoasidagi o‘zaro munosabatlar sifatiga bog‘liq ekanligini alohida ta’kid-
laydi [8, 28].

T.D. Kryukovaning yozishicha, tadqiqotchilar L. Lazarus va S. Folkmanlar ham “Stress amaliyoti va koping 
strategiyalari”ga bag‘ishlangan izlanishlarida o‘quvchilarning ta’lim jarayonida yuzaga keladigan stressli vazi-
yatlarni qanday idrok etishi va yengib o‘tishini baholashda ayrim uslubiy vositalarning muhimligiga e’tibor 
qaratadilar. Ya’ni, koping strategik qobiliyat har bir o‘quvchi uchun muhim psixologik xususiyat bo‘lib, u orqali 
o‘quvchilar ta’lim sharoitida yuzaga keladigan murakkab holatlarni yengib o‘tishlari va tezkor yechim topishlari 
mumkin [9, 145].

Zamonaviy tadqiqotlarga ko‘ra, o‘quv jarayoniga moslashuv shunchaki yangi ma’lumotlarga tez javob 
berish tajribasi emas, balki o‘quvchining atrofdagilar bilan barqaror munosabatlar tizimi, uning hayotiy qadriyat-
lari hamda jamiyat hayotiga tez qo‘shilib keta olish kabi muhim sifatlar majmuasidir. Ayrim xorijiy ilmiy jurnal-
larda e’lon qilingan tadqiqotlar natijalariga ko‘ra, ta’lim sohasiga moslashuv ko‘plab omillar ta’sirida yuzaga 
keladigan hodisa bo‘lib, ulardan eng ahamiyatlisi shaxsdagi o‘z-o‘zini boshqarish qobiliyatidir. Xorij tadqiqotchisi 
A. Banduraning ta’kidlashicha, o‘quvchilar o‘zidan katta kishilarni va tengdoshlarini kuzatish orqali yangi xulq-
atvor modellarini egallaydilar. Intilish darajasi yuqori va yo‘nalganlik sifatlari aniq namoyon bo‘lgan o‘quvchilar 
har qanday ta’lim sharoitiga tez moslashuvchi, jamoaviy hamkorlikda samarali faoliyat yurita oluvchi hamda 
ta’lim jarayoniga tez moslasha oladigan shaxslar hisoblanadi [10, 145].

XULOSA VA TAKLIFLAR
Xulosa qilib aytganda, o‘quvchilarning o‘quv jarayoniga moslashuvining ijtimoiy-psixologik jihatlari asosan 

ta’limni qabul qilish va samarali o‘zlashtirish sifatlari bilan bog‘liq jarayon hisoblanadi. Moslashuv jarayoni bir 
nechta omillarga bog‘liq bo‘lib, uni o‘rganish quyidagi ijtimoiy-psixologik yo‘nalishlarda o‘z aksini topadi:

1.	 Davomiylik va muvozanat. O‘quvchilarning o‘qish jarayonidagi muvaffaqiyatlari ularning psixologik holati 
va o‘zgaruvchanlik darajasiga bog‘liq ekan. O‘quv jarayonini davomli va muvozanatli tashkil etish uchun 
o‘quvchini rivojlantiruvchi ilg‘or individual yondashuvlar zarur bo‘ladi.

2.	 Shaxsiy intilishlar va o‘zaro manfaatlar. O‘quvchilar har bir fanga bo‘lgan qiziqish darajasi va manfaat-
lariga muvofiq holda o‘qish jarayoniga moslashadi. Agar o‘quvchi o‘ziga qiziqarli bo‘lgan mavzu yoki fan 
doirasida o‘zini to‘g‘ri namoyon eta olsa, o‘quv jarayonidagi muvaffaqiyat darajasi yuqori bo‘ladi.

3.	 O‘qish usullari va strategiyalari. Har bir o‘quvchi ilg‘or o‘qish usullari bilan tanishib, o‘zi uchun eng 
samarali bo‘lgan usulni tanlab olishi zarur. Masalan, ayrim o‘quvchilar vizual yoki audiovizual usullar orqali 
yaxshiroq o‘zlashtirsalar, boshqalari yozish yoki amaliy faoliyatni qo‘llash orqali yuqori natijalarga erisha
dilar.

4.	 Guruhda o‘qish. Ba’zi o‘quvchilar uchun guruhda o‘qish va muhokama jarayoni samarali yordamchi 
vosita bo‘lishi mumkin. Bunday holat ularning fikrlash darajasini oshirib, turli xil qarash va g‘oyalar bilan 
tanishishga imkon yaratadi.

5.	 Motivatsiya va ustuvorliklar. O‘quvchilarning motivatsiyasi ham o‘quv jarayoniga moslashuvda muhim 
rol o‘ynaydi. Motivatsiyaning yuqori darajasi o‘quvchilarda o‘z maqsadlariga erishish uchun zarur bo‘lgan 
ishlash va o‘qish ishtiyoqini yanada kuchaytiradi.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1.	 Конкретная психология человека из книги: Выготский Л. С. Психология развития человека. – М.: Изд-во “Смысл”; 

“Эксмо”, 2005. – 1136 с.
2.	 Моральное суждение у ребенка / Жан Пиаже; пер. с фр. В. Большакова. – М.: Академический проект, 2006. – 

479 с.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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10.00.00
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